### Ch. 4, note 8

“Le poète Longepierre lui écrivit le 25 juillet 1696 (Bibl. Roy.) qu’il verrait avec joie la publication du *Dictionnaire*, ‘tant par ce que nous en profiterons, que parce que vous serez en estat de vous appliquer à d’autres ouvrages; car quelque beau et quelque utile que soit ce recueil, je vous le diray sincèrement: j’ay tousjours regret quand je vois, que des personnes qui ont autant de finesse d’esprit que vous en avez, s’attachent à des ouvrages qui ne demandent que de l’érudition et du travail. Quelques rares que soient ces deux Talens, l’Esprit l’est encore bien davantage, et ceux qui en ont autant que vous doivent entrer dans des carrières, où il puisse paroistre dans tout son jour.’ (Cité d’après Gigas, p. xv).” Nedergard (1958), 219.

### Ch. 4, note 10

“Habeat ergo hinc rudis animus quo se erudiat, prudens quo se exerceat, tepidus quo se inflammet, pusillus quo se confortet; sumat hinc etiam eger quo curetur, sanus quo custodiatur, fessus quo recreatur, esuriens quo pascatur; legat studiosus, legat fastidiosus, iste ut incitetur, ille ut delectetur; legat simplex quod per se intelligat, habeat pauper quod scribere valeat.” *Florilegium duacense*, as cited in Munk Olsen (1979), 56.

Ch. 4, note 11

“Videbam nonnullos scripturam sacram irridentes: et quicquid Maroniano Ciceronianoque caret lepore ita dedignantem sola aurium delectatione allectos: ut etiam contra catholicam veritatem interdum sentirent. Videbam multos Aristotelica scripta devitantes ipsius lectionis obscuritate ac difficultate perterritos. Ego vero communi consulens utilitati: cupio nam quam plurimis prodesse: rem perutilem facturum me existimavi: si hos omnes mihi proponerem: et quae ad communem usum faciunt undique eligerem. Primo igitur: ut adolescentibus eloquentiae candidatis opitularer.” Nani Mirabelli (1503), Dedication to Princeps Gulielmus Marchionis Montiferratus. “Hic est quod deceat, pueros iuvenesque, senesque/ His ornare potest sexus uterque caput. . . . Eruimus spurcis fulvum de sordibus aurum. . . .” Nani Mirabelli (1503), Ad lectorem elegia.

Ch. 4, note 20

“Cum autem mandato Iulii secundi Pontificis maximi: una cum Vincentio Bayverio Episcopo Naulens. ipsius Pontificis Nepote in florentibus Gymnasiis Papiae et Bononiae Iuri Canonico operam dedissem: Existimavi rem multis non modo gratam: sed perutilem me facturum: Si universales Iuris pontificii propositiones ex tanto acerto delegissem: illas que cum aliquibus nostris Epigrammatibus: et nonnullis aliis annotatu dignissimis Polyantheae nostrae per singulas materias disseminassem.” *Polyanthea* (1514), ad rev. Riarium.

Ch. 4, note 22

“Addita nunc primum est latina interpretatio versuum Dantis et Petrarchae, quos ipsi italico idiomate conscripserunt. In Libera Argentina: apud Matthiam Schurerium.” *Polyanthea* (1517), title page.

Ch. 4, note 24

“Dicta philosophorum, historicorum, postremoque poetarum, tam graecorum, quam latinorum adiunxi, ita ut quid de ea re unusquisque sentiat, sive virtus sit, sive vitium, facile dignosci possit.” *Polyanthea* (1503), preface reprinted in 1539, 1546 and 1552 (among other editions). Correction: these editions reprinted Nani’s preface and its intention of reporting neutrally the sayings of others.

Ch. 4, note 25

“Verum quum nuper cogitarem ijs ut coepi voluminibus praela nostra continenter occupare, quae et officinae nostrae ornamentum aliquid adferrent, et literarum studia multum iuvarent, occurrit imprimis mihi signe hoc Polyantheae opus.” *Polyanthea* (1567), sig. +2r. Reverendo atque pietate et doctrina praestanti viro, D. Ioanni Geyr, LL. Licentiato, Collegij Divorum Apostolorum Decano, et Reverendiss. Archipraesulis atque principis electoris Colon. Consiliario, etc.

Ch. 4, note 26

“In hisce vero omnibus iuvat me D. Petrus Lynnerus, vir utriusque linguae peritia insignis atque publicus hic Latinae linguae professor. Fruitur ita nunc lector unico volumine coniunctim utriusque authoris sudoribus et opera tenui sumptu.” *Polyanthea* (1567), preface, sig +2v. I have found nothing on Lynnerus.

Ch. 4, note 28

“Inter omnes, qui de rebus praeclaris scripserunt, vir nobilissime, illos vel maxime probandos puto, qui ex veterum recentiumque monumentis optima quaeque acri iudicio colligendo (nullus enim liber est, ut recte Plinius, qui non aliqua parte prosit) et humanae societati summo studio prodesse et nominis laudumque suarum praeconium in omnem aeternitatem extendere nituntur. ... Est enim omnium scientiarum ac disciplinarum iucunda admodum facilisque σύνοψις, sive quis Philosophiae ac Medicinae arcanis animum applicet, sive Theologiae ac Iurisprudentiae quasi labyrinthis adijciat, tutum ad eam receptum habebit.” *Polyanthea* (1585), sig. ()2r-v (preface of Cholinus).

Ch. 4, note 29

“Nam Apophthegmatum atque Similitudinum, Adagiorum item et Exemplorum opes, quae et locupletare et exornare orationem maxime possunt, tam angusto circumscribuntur ac finiuntur pomoerio, ut non raro Lector avidus post exhaustum irritae inquisitionis taedium, manu vacua, indignabundus cogatur discedere. Ut interim nihil dicamus de Emblematis, Hieroglyphicis, Apologis sive Fabulis, autorum item sive scriptorum nominibus. ... Nam etsi fatendum nobis sit, et libenter ingenueque fateamur, nos huius operis nec primos inventores existere. ... Ut Lector humanus citra errorem aut taedium ullum ex hoc vel illo genere, quae proposito suo accommodata iudicabit, facillime possit depromere: utque ipsi iam operi nova plane facies ac forma inducta esse videatur.” *Polyanthea* (1604b), sig. )(2r-3r (Lectori candido).

Ch. 4, note 31

“Incidit ea editio, divina sic paterne disponente misericordia, in medias meae ad Catholicam unicam Christi Ecclesiam sanctissimae transmigrationis turbas: quibus ego cum conjuge et quinque liberis in mundo (ut fieri solet) miserrime agitatus, sicuti caeterarum fortunarum, ita et jam speratae ex huius libri editione utilitatis jacturam facere compulsus sum. Amisso enim circa id tempus, ob mutatam divino instinctu religionem, qualicumque, in quo positus eram, dignitatis et felicitatis externae gradu, dum ab omnibus prope mortalibus desertus, novam conditionem quaerens, vagabundus oberro.” *Polyanthea* (1612), sig. 2r dedication to Joannes Adamus, abbot of Kempten (Bavaria).

Ch. 4, note 33

“Cepit ille [Philippus Glaserus J.C.] inter alia huius quoque operis ideam seu imageinem quandam, quam dudum animo se comprehensam habere dicebat, verbis mihi depingere, magnum operae fore pretium asserens, si quis ad istum modum digestus Sententiis, Apophthegmatis, Similibus et Exemplis, molestiam, quae in locandis Eloquentiae fundamentis iuventuti obiicitur, sublevare conetur.” Lange (1662), to the reader, sig +4v; also Lange (1598), sig \*\*v verso. “Praeterea multos etiam ex proceribus aulicis, caeteraque nobilitate viros praestantes, qui res magnorum Principum administrant, haud gravatim

aliquot in hoc amoenissimo florum fragrantissimorum hortulo spatia esse facturos, non sine maximo, cum suo, tum universae Reipublicae Christianae commodo. Etsi enim libellus hic totus Eloquentiae Tyronibus iuvandis peculiariter sit elaboratus: multa tamen in eodem viri Politici et in gravissimis Reipublicae negotiis versantes, sua et dicta et facta egregia recognoscent, quae a sapientissimis, quos unquam Sol aspexit, hominibus, alias suscipienda et praestanda proponuntur.” Lange (1662), dedication, sig +3r; also Lange (1598), sig. \*\*ijj recto.

Ch. 4, note 34

“Taceo nunc utilitates alias, quas liber hic, reliquorum ordinum et aetatum lectoribus praebere et plurimas potest et amplissimas. Hic privatos ad modestiam cohortabitur: excitabit segnes ad vigilantiam; afflictis consolationem adferet; animos insolentes et dulci fortuna quasi ebrios ad laudabilem moderationem revocabit; imperitos erudiet: eruditos delectabit: castigabit sciolos; juniores observantiam; fortitudinem viros; gravitatem senes; omnes pietatem et virtutem docebit. Breviter nullum prope est vitae genus, aetasque nulla, cui non liceat ex hoc florilegio, ceu fonte uberrimo, salutaria cum honeste vivendi, tum prudenter agendi praecepta haurire.” Lange (1662), dedication, sig. 3v; also Lange (1598), sig. \*\* iij verso.

“Investigandi laborem magna ex parte minuat, extra Bibliothecam quoque, si usus postulet, sine difficultate magna ferri, et in auditoriis atque scholis, ubi iuventuti saepe ex tempore et in conspectu praeceptorum suorum scribendum est, ad manus haberit possit: pretio tamen interim emptores non gravet admodum, sed aere modico sit cuivis parabile.” Lange (1662), ad lectorem, sig. 5v-6r; also Lange (1598), sig. [\*\*7] verso.

Ch. 4, note 36

“Nos ordinem a Langio constitutum sequuti Etymologias Hebraeas frequenter Latinis et Graecis adiunximus”; “Caeterum his omnibus titulis et novos multos ante quinquennium et iterata editione addere visum est.” *Polyanthea* (1639), sig. 2v.

“Ad quarum imitationem visum est primo nostrorum collectaneorum auctori, Domino Nano Mirabellio (cuius inventis multa addiderunt Bartholomaeus Amantius, Fr Tortius, Matern. Cholinus, Anonymus Lugdunensis, Iosephus Langius, quos imitatus sum) *Polyantheae* nomen, merito quidem et prudenter, imponere ac retinere.” *Polyanthea* (1639), sig. 2v.

Ch. 4, note 37

“Siquidem sua pulchritudine, coloris elegantia, formae praestantia, odoris suavitate ac fragrantia, flores generosis animis suggerunt honesti pulchrique, necnon omnium virtutum recordationem. Turpe namque ut quidem sapienter ait, fuerit pulchra contemplantem, pulchra tractantem, pulchrisque in locis versantem, non pulchram aut turpem habere animam. ... Caeteris porro suis facultatibus, calefaciendi videlicet, refrigerandi, reprimendi, corroborandi, concoquendi, digerendi, discutiendi, resolvendi, aperiendi, attenuandi, leniendi et aliis similibus si conducibiles flores sunt, ut nulla corporis pars male affici possit, tui non ex floribus remedium adhiberi queat: paucae item compositiones mixtaeque medicamenta, quae non flores aliquos admittant. Plantas umbelliferas, flore placentes, odoratas, in palustribus, asperis, saxosis, sabulosis, apricis, umbrosis, udis [sic for undis] uliginosis et pinguibus locis provenientes floribus variis ornatas, stirpium historiae depingunt.” *Polyanthea* (1639), sig. 2r.

Ch. 4, note 39

“Nil dicimus, non dictum prius: et si auctoritatem eorum quos sequimur damnas, pro arbitrio sane id facito, dum modo ab aliis quacumque fide prolata, vere, hoc est, bona fide a nobis producta fatearis. In argumento historico, et a medica professione alieno versamur: eaque propter ab aliis dicta, collecta et observata amplecti cogimur. quae si falsa fuerint, ut nostra meretur reprehensionem credulitas, sic fides excusatione digna est. Non omnia possumus omnes. Collectoris munus est, bona fide aliorum dicta scriptaque recensere, et veritatem Relationis, ut ita loquar, potius quam Rei spectare atque sequi.” Zwinger (1586), sig. [\*\*5]v.

Ch. 4, note 40

“Quae vera uni, alteri falsa: quae tibi bona mihi mala videbuntur: ut si singulorum iudicia velimus expectare, perpetuo post tabulam cum Apelle latendum sit.” Zwinger (1586), sig. \*\*5v.

Ch. 4, note 41

“Italo Italica, Germano Germanica, Scythae placent Scythica. Dum igitur omnium commodis consulimus, omnigena quoque colligenda fuere Exempla. Quae tu forte ut exotica aversaberis, alteri vel maxime arridebunt. Proinde e publico agro fruges aliis profuturas, tibi licet parum iucundas, extirpare noli: nisi forte tibi soli natos putas caeteros.” Zwinger (1586), sig. \*\*3v.

Ch. 4, note 42

“In horto Patavino (cui nostro tempore Alysius Anguillara Rom. in plantarum cognitione exercitatissimus: nun vero Melchior Guilandinus Borussus et eruditione et peregrinationibus clarissimis, magna cum laude praeest) non modo nobilissimae plantae seruntur, sed in studiosorum gratiam ignobiles etiam et plebeiae.” Zwinger (1586), sig. \*\*4v.

Ch. 4, note 43

“[Q]uod nulla est tam vilis herba, quae non praestantem aliquem in se contineat usum.” Zwinger (1586), sig. \*\*4v.

“Vetera ob aetatis praerogativam non parum maiestatis secum trahunt. Recentia sensus nostros magis feriunt, et plurimum in movendo possunt, praesertim domestica. Quae rara sunt, ipsa novitate et insolentia commendatur. Vulgata vero, non secus atque proverbia, usu et consuetudine auctoritatem acquirunt.” Zwinger (1586), sig. \*\*4r.

“Si vero (quod omnibus eximie conandum est) aliorum exemplo ad agendum et operandum accenderis, Theorica, Practica, Mechanica tibi occurrent, quae vel imitando exprimas, si bona sint, vel tanquam mala detesteris atque fugias.” Zwinger (1586), sig. \*\*\* 6v.

Ch. 4, note 44

“Eheus tu quisquis in hanc caveam spectandi causa descendisti, non heic Romani curionis ligneum versatile, sed chartaceum portatile Zwingeri subis Theatrum, opus ut quam dicam brevissime et planissime plus quam laboriosum. In quo si tituli insolentiam, si exemplorum delectum, si fidem historiae, si dispositionis ordinem reprehendes, atque adeo in publica domo nec mutus eris, neque surdus: ecquis enim in tanta viventi licentia tuam frenarit libertatem? Esto sane.” Zwinger (1586), sig. \*2v, dedication (before the proscenium).

Ch. 4, note 45

“Comme je fais profession de ne rien dire de moy même, je n’ay pas sujet d’apprehender qu’on m’oblige de repondre de la solidité et de la verité de tous ces Jugemens. Je ne me crois responsable que de la fidelité avce laquelle je les represente, et pour donner plus de lieu de voir si j’impose à quelqu’un, j’ay eu soin de mettre à la fin de chaque article les citations exactes de ces témoignages. ... Ainsi mes Auteurs pourront parler pour eux-mêmes, sans que je me trouve engagé à prendre le parti et les interests d’aucun d’eux, ny à soûtenir leurs sentimens. De sorte qu’il sera libre à chacun des Lecteurs en particulier de se faire impunément le Censeur de ces Critiques avec autant d’autorité que ceux-cy en ont pris pour censurer les autres, ou de se mettre de leur nombre, ajoûtant son sentiment au leur.”  
Bailliet (1685), I, sig. a[9]r-v.